REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

Requerimento solicitando reiteradamente
in fo rmações  sob re  o  es tado  de
conservação da quadra do Jardim Santo
André situada na Rua da Visão.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

A quadra do Jardim Santo André é bastante utilizada para a atividade desportiva da
comunidade local, porém o seu estado de conservação encontra-se deplorável. Este estado
abandonado de conservação já foi objeto de propositura deste gabinete em novembro de
2023, o qual foi respondido em janeiro de 2024 informando que o local seria enquadrado no
cronograma de limpeza e manutenção, porém, como pode ser constatado nas imagens
anexas, o local precisa novamente de limpeza, capinação dentre outras intervenções.

Não há iluminação no local, o piso está bastante desgastado, a cesta de basquete não tem
rede, nem trave, além de que o mato ao redor está bastante alto, favorecendo a proliferação
de roedores e outros vetores de doenças. A comunidade local chegou a ser informada da
existência de projeto para implantação de melhorias e revitalização do espaço mencionado,
mas em virtude de inércia e falta de ação, questionam informações para o local.

Considerando tais questões, REQUEREMOS à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma
regimental, que seja expedido ofício ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando-lhe, nos
termos do inciso XVII do artigo 58 da Lei Orgânica do Município, informações a respeito da
existência de projeto para revitalização da quadra e o cronograma.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Junior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 18 de fevereiro de 2025.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350039003200350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-02-18T12:00:27-0300